
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  21Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/02/2023, os efeitos na PORTARIA Nº 467 
de 18/08/2020, publicada no DOE n° 34.317 de 19/08/2020, que cedeu 
para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA, 
matrícula n° 5091551/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE - MARCO.
II - CEDER, a contar de 01/02/2023, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a ser-
vidora MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA, matrícula n° 
5091551/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 903549
PORTARIA Nº 183 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 27/2023 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Sílvia Regi-
na Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1, para sob a presidência do primei-
ro, apurar os fatos a que se refere do Processo nº 2014/344433, (apurar 
quem deu causa a prescrição ao processo em tela).
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 903563
PORTARIA Nº 188 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO  a PORTARIA GM/MS Nº 90, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2023, que  Institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas.
CONSIDERANDO o Art. 4º da portaria acima mencionada, em que a ade-
são dos gestores ao Programa Nacional de Redução das Filas das Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas será condi-
cionada ao envio de Plano Estadual de Redução das Filas
RESOLVE:
Designar comissão para elaboração do PLANO ESTADUAL DE REDUÇÃO 
DAS FILAS , designando-se para isto os servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
• LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO – GABINETE - MATRÍCULA Nº 5909567-4.
MEMBROS:
• SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA – DDRA - MATRÍCULA Nº 57206585-1
• GUILHERME NEVES DE MESQUITA – DDASS - MATRÍCULA Nº 5925050-3
• ELILMA ANDRADE FERREIRA – DDRA - MATRÍCULA Nº 5879086-2
• NAYARA SILVA NONATO – CER/DDASS - MATRÍCULA Nº 5955957-1
• ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES – DOASGE - 
MATRÍCULA Nº 54185905-3.
• MAYCO PEREIRA DOS SANTOS FURTADO – CER-AMBULATORIAL - 
MATRÍCULA Nº 5959615-2.
• FERNANDA COLARES DE CASTRO – GTCC - MATRÍCULA Nº 5916511-4.
• JOSIETE CORRÊA LEÃO – FES - MATRÍCULA Nº 5945860-2.
• LUANA NELY PINHEIRO LOPES – GTCAGHMR - MATRÍCULA Nº 5962602.
• FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JÚNIOR – SAPS - MATRÍCULA Nº 5946000-2
• ENOY CARNAVAL FONSECA – DAS/DDASS - MATRÍCULA Nº 5958584-1
• BRENDA BENTES DA SILVA BRASIL – DAS/DDASS - MATRÍCULA Nº 55589912-2
• ANA MARIA BATISTA MARTINS – DRA/DDASS - MATRÍCULA Nº 5091500-1
• GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA – DRA/DDASS - 
MATRÍCULA Nº 57189969-2
• MILENE LOBATO LOBATO – GT ORÇAMENTO/SAGA- 
MATRÍCULA N° 5950898
• I - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do plano 
no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, prorrogável por igual período.
• II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 903569

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2023.

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/SESPA/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
fornecimento ininterrupto de Gases Medicinais, incluindo cessão em regime 
de comodato de cilindros e tanques, inclusos a instalação e manutenção 

preventiva e corretiva de equipamentos geradores, acumuladores e distri-
buidores de gases medicinais para instalação fixa, a assistência técnica 24 
(vinte e quatro) horas, a manutenção de suprimento de reserva (back-up) 
para tanques da rede de distribuição dos gases medicinais, com reposição 
de acessórios de fim de linha danificados (válvulas de oxigênio e de ar 
comprimido) da saída da rede do hospital até a interligação do tanque, e 
monitoração remota (telemetria), conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que foi suspensa a aber-
tura marcada para o dia 10/02/2023 às 09h00min (Horário de Brasília) no 
site: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo 
de readequação do Edital. Outrossim, informamos que posteriormente será 
divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2023.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO CPL/SESPA

Protocolo: 903479

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 209 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando o processo E-2023/2011806
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5955743/2 VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR 05/04/2021 A 04/04/2022 20/03/2023 A 03/04/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 903640

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 207 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2022/1565197.
 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora MALU MELISSA MARQUES 
SOARES, matrícula nº. 54191343/1, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, lotada no Conselho Estadual de Saúde do Pará, a contar da data 
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 903437

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023-HOL
Data de Homologação: 08/01/2023
Empresa Contratada P. R. B. QUINTO MATOS
Valor Total: R$ 899,40 (oitocentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de LACRE 
PARA CARRO DE EMERGÊNCIA, para o período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/1425584
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 01500100203 - ELE-
MENTO DE DESP: 339030.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 903518

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2023-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2023, em 
favor da empresa P. R. B. QUINTO MATOS
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de LACRE 
PARA CARRO DE EMERGÊNCIA, para o período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 899,40 (oitocentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).
Processo nº 2022/1425584
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 903523


